科学技術立国を支える化学系博士人材の育成支援小委員会 (第 25 期・第 2 回) 議事要旨

日時：令和 4 年 5 月 14 日（土）15：00－17:00
場所：オンライン会議(Zoom)
出席者（敬称略）：関根千津、相田美砂子、岡本裕巳、菅原洋子、茶谷直人、所千晴、加藤昌子、川

合眞紀、君塚信夫、中村栄一、西原寛、渡辺芳人、伊藤耕三、小林昭子、竹岡裕子
オブザーバー：高柳大、西村君平
欠席者：北川尚美、玉田薫、阿尻雅文、高原淳、菅裕明
資料 1：第 1 回博士小委員会資料（アンケート項目の議論、化学と工業、シンポジウム他）
資料 2：博士小委員会スケジュール案
資料 3：大学・大学院卒者の所得関数分析
資料 4：日本経済新聞記事

議題および議事
1．意見交換
①本小委員会の目標とアクション・アンケート・シンポジウム・「化学と工業」特集号
委員長から資料 1 に基づいて説明があり、委員による意見交換が行われた。アンケートの内容、シ

ンポジウム講演者、「化学と工業」特集号についての委員長の提案が承認された。

②全体スケジュールの確認
委員長から資料 2 に基づいて説明があり、８月に企業ヒアリングの勉強会を行いたいとの提案があ

った。また資料 4 について説明があり、勉強会では島先生もお呼びして博士の賃金についてお話を

伺うことになった。

2. 次回委員会について
6 月 11 日 15－17 時に Zoom にて行う。